
 

REGIONE PIEMONTE BU30S1 29/07/2021 
 

Codice A1419A 
D.D. 15 luglio 2021, n. 1063 
Adempimenti connessi alla Determina n. 461/A1419A/2021 del 31.03.2021, relativa 
all'approvazione dello schema di convenzione tra la Regione Piemonte e la Korea Welfare 
Services, Inc. (KWS) per la realizzazione del progetto di ''Informazione e sensibilizzazione 
sulla genitorialità''. Integrazione impegno di spesa di euro 28.200,00 sul capitolo di spesa 
172649 del Bilancio Finanziario gestionale del 2021-2023, ... 
 

 

ATTO DD 1063/A1419A/2021 DEL 15/07/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di 
fragilita' sociale 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Adempimenti connessi alla Determina n. 461/A1419A/2021 del 31.03.2021, relativa 
all’approvazione dello schema di convenzione tra la Regione Piemonte e la Korea 
Welfare Services, Inc. (KWS) per la realizzazione del progetto di “Informazione e 
sensibilizzazione sulla genitorialità”. Integrazione impegno di spesa di euro 
28.200,00 sul capitolo di spesa 172649 del Bilancio Finanziario gestionale del 2021-
2023, anno 2021 a favore di Korea Welfare Services Inc. (codice beneficiario 
360555) 
 

 
premesso che la Direzione regionale Sanità e Welfare, in attuazione di quanto disposto con L.R. n. 7 
del 29.06.2018 s.m.i., esercita le funzioni precedentemente afferenti all’Agenzia regionale per le 
Adozioni Internazionali, attraverso un apposito Servizio operante presso il Settore Politiche per i 
bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilità sociale della Regione 
Piemonte; 
 
dato atto che in merito all’attività riguardante le adozioni internazionali, con deliberazione n. 32 del 
17/02/2003 della Commissione per le adozioni internazionali presso la Presidenza del Consiglio dei 
Ministri l’ARAI è stata autorizzata ad operare in Corea del Sud; 
 
preso atto che la Commissione per le Adozioni Internazionali presso la Presidenza del Consiglio dei 
Ministri, Autorità Centrale italiana, con deliberazione n. 159/2018/AE del 05/12/2018 ha disposto il 
passaggio al nuovo Servizio regionale per le adozioni internazionali dei rapporti e delle 
autorizzazioni già in capo all’ARAI-Regione Piemonte; 
 
considerato che, in merito alle iniziative da attuare in Corea del Sud, la Giunta Regionale con 
deliberazione n. 4 – 2959 del 12/03/2021 ha previsto di dare continuità anche per il 2021 al progetto 
“Informazione e sensibilizzazione sulla genitorialità”, contribuendo alla pubblicazione e 



 

distribuzione della Rivista periodica, intitolata “The House with a Large Garden”, che mira a 
sensibilizzare sia le madri sole sul loro ruolo genitoriale e ad informarle sui servizi e le attività della 
KWS sia le famiglie coreane sui servizi presenti sul territorio a supporto delle famiglie e dei minori; 
 
considerato che con Determina n. 461/A1419A/2021 del 31.03.2021 è stato approvato il relativo 
schema di convenzione tra la Regione Piemonte e la Korea Welfare Services, Inc. (KWS) per la 
realizzazione del suddetto progetto di “Informazione e sensibilizzazione sulla genitorialità”; 
 
precisato che il costo di tale progetto di durata annuale è di € 37.600,00 e che le relative risorse 
iscritte sul capitolo di spesa 172649, di cui alla legge regionale n. 31 del 23/12/2020 
"Autorizzazione all'esercizio provvisorio del Bilancio della Regione per l'anno 2021 e disposizioni 
finanziarie" erano assoggettate ai vincoli dei “dodicesimi” ai sensi dell’art. 1, comma 3, della L.R. 
n. 31/2020, con Determina n. 461/A1419A/2021 del 31.03.2021 si è proceduto ad impegnare sul 
capitolo di spesa 172649 la somma di euro 9.400,00, corrispondente ai tre dodicesimi dello 
stanziamento di competenza (impegno n. 2021/4715); 
 
visto che con DGR n. 28-3386 del 14/06/2021 "Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023". Disposizioni in merito all'impegnabilita' degli stanziamenti di 
competenza del bilancio finanziario gestionale 2021-2023" è stata assegnata al 100% la competenza 
2021 di tutte le risorse regionali, si ritiene necessario per la realizzazione del suddetto progetto 
provvedere ad integrare per la rimanente somma pari a euro 28.200,00 l’impegno n. 2021/4715 
assunto sul capitolo di spesa 172649 del Bilancio Finanziario gestionale 2021-2023, anno 2021, a 
favore di Korea Welfare Services Inc. (codice beneficiario 360555); 
 
ritenuto infine di autorizzare l’erogazione dei corrispettivi dovuti, dietro presentazione di idonea 
documentazione contabile, vistata dalla Dirigente del Settore “Politiche per i bambini, le famiglie, 
minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilità sociale” per la regolarità del servizio; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR 1 – 4046 del 17 ottobre 
2016, come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021"; 
 
  

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il D.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i."; 

• la L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i."; 

• il D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

• il D.lgs. 14/03/2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"; 

• l'art. 12 della Legge regionale n. 7 del 29/06/2018, così come integrato dalla legge n. 20 del 
17/12/2018; 

• la D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017 "Linee guida in attuazione della D.G.R. 1-4046 del 
17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 



 

disposizioni in materia contabile"; 

• la D.G.R. n. 73-8225 del 20/12/2018 avente ad oggetto "Assunzione in capo alla Regione 
Piemonte delle funzioni svolte dall'ARAI (Agenzia regionale per le adozioni 
internazionali) - adempimenti connessi all'art. 12 della legge regionale n. 7 del 29 giugno 
2018"; 

• la D.G.R n. 4 - 2959 del 12/03/2021 "Legge regionale n. 7 del 29/06/2018, art. 12 comma 
5: approvazione linee programmatiche per gli anni 2021/2023 per gli interventi di 
cooperazione per la tutela dei minori e nell'ambito dell'adozione internazionale. Primi 
indirizzi per l'attuazione anno 2021"; 

• la Determina n. 461/A1419A/2021 del 31/03/2021; 

• la legge regionale di bilancio n. 8 del 15/04/2021 "Bilancio di previsione finanziario 2021-
2023"; 

• la D.G.R n. 1-3115 del 19/04/2021 "Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i."; 

• la D.G.R. n. 28-3386 del 14/06/2021 "Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023". Disposizioni in merito all'impegnabilita' degli 
stanziamenti di competenza del bilancio finanziario gestionale 2021-2023"; 

 
DETERMINA  

 
• di prendere atto che, in attuazione a quanto previsto con D.G.R. n. 4 – 2959 del 12/03/2021, con 

Determina n. 461/A1419A/2021 del 31.03.2021 è stato approvato lo schema di convenzione tra la 
Regione Piemonte e la Korea Welfare Services, Inc. (KWS) per la realizzazione del progetto di 
“Informazione e sensibilizzazione sulla genitorialità”; 

 
• di dare atto che il costo di tale progetto di durata annuale è di € 37.600,00 e che le relative risorse 

iscritte sul capitolo di spesa 172649, di cui alla legge regionale n. 31 del 23/12/2020 
"Autorizzazione all'esercizio provvisorio del Bilancio della Regione per l'anno 2021 e 
disposizioni finanziarie" erano assoggettate ai vincoli dei “dodicesimi” ai sensi dell’art. 1, comma 
3, della L.R. n. 31/2020, e che con Determina n. 461/A1419A/2021 del 31.03.2021 si è proceduto 
ad impegnare sul capitolo di spesa 172649 la somma di euro 9.400,00, corrispondente ai tre 
dodicesimi dello stanziamento di competenza (impegno n. 2021/4715); 

 
• di prendere atto che con D.G.R n. 28-3386 del 14/06/2021 "Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 

"Bilancio di previsione finanziario 2021-2023". Disposizioni in merito all'impegnabilita' degli 
stanziamenti di competenza del bilancio finanziario gestionale 2021-2023" è stata assegnata al 
100% la competenza 2021 di tutte le risorse regionali, e di provvedere pertanto per la 
realizzazione del suddetto progetto ad integrare per la rimanente somma pari a euro 28.200,00 
l’impegno n. 2021/4715 assunto sul capitolo di spesa 172649 del Bilancio Finanziario gestionale 
2021-2023, anno 2021, a favore di Korea Welfare Services Inc. (codice beneficiario 360555); 

 
• di autorizzare l’erogazione dei corrispettivi dovuti, dietro presentazione di idonea 

documentazione contabile, vistata dalla Dirigente del Settore “Politiche per i bambini, le 
famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilità sociale” per regolarità del servizio. 

 
 



 

 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al T.A.R. entro 60 giorni, ovvero ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla notificazione o dall'intervenuta piena 
conoscenza del suddetto atto, ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto 
soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 
 
 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art 5 L.R. 22/2010 ed è soggetta a pubblicazione sul sito della Regione 
Piemonte, sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’art. 26, comma 2, del D.lgs. n. 
33/2013. 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, 
minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilita' sociale) 
Firmato digitalmente da Antonella Caprioglio 

 
 
 


